1649 B Ainsi cette eau est le sein d'où, selon le mot du Christ, nous sommes renés; et dans le même acte, elle est, au dire de l'Apôtre du Christ, le sépulcre dans lequel nous avons

pulti sumus et unde Christo conresurreximus, quia nimirum moriendo in illum uterum introitur, et qui moriendo introivit resurgendo renascitur. Quomodo? Praeveniente hoc Spiritu, et testificante quoniam *Christus est veritas*, homo peccator et mendax accedit, et semetipsum accusat; semetipsum, inquam, id est veterem hominem, veterem Adam, sive vetustatem quam contraxit ex Adam condemnat et morti adjudicat. Dicit enim : *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea*. Tunc stigmata passionis Christi, signaculum crucis Christi in fronte sua suscipit; et quia patronum habet hunc Spiritum, quia veram humilitatem et humilem loquitur veritatem secundum hunc Spiritum, tantum illi valet signatum esse signaculo crucis, passionis et mortis Christi, ac si ipse crucifixus passus et mortuus sit. Christus enim non pro se, sed pro homine peccatore, non propter sua, sed propter poenitentis hominis peccata, crucifixus, passus et mortuus est. Tunc trina mersione mergitur in aquam, et triduanam valet illi Jesu Christi sepulturam. Elevatur de fonte, et ecce qui mortuus fuerat *prima cum Christo resurrexit resurrectione*.

CAPUT X

De duobus Spiritus datis, et quando vel unde Spiritus Paraclitus dici coeperit, et quod datum primum vel praecipuum sit.

1649 D Celebrato hoc mysterio, quotacumque sit hora diei, sive mane, sive hora tertia, sive sexta, sive nona, sive vespera, id est quaecumque sit hominis aetas, sive pueritia, sive adolescentia, sive juvenus, sive senectus, sive aetas decrepita, novus homo est et puer Domini, *nova creatura* est et filius Dei. Verum patrem suum cui natus est necdum videt, haereditatem necdum capit quae sibi, teste hoc

n. I Jn 5, 6 || o. Ps. 50, 7 || p. Apoc. 20, 5.
X : a. II Cor. 5, 17.

été ensevelis avec le Christ et d'où nous sommes ressuscités avec le Christ; car c'est en mourant qu'on entre dans ce sein, et celui qui est entré en mourant renaît en ressuscitant. Comment? L'Esprit se présente d'abord et témoigne que « le Christ est la Vérité »; alors l'homme pécheur et menteur comparait et s'accuse lui-même; il se condamne lui-même, c'est-à-dire le vieil homme, le vieil Adam ou la vétusté qu'il a contractée d'Adam, et il s'adjudge à la mort. Il dit en effet : « Voici : j'ai été conçu dans l'iniquité, et c'est pécheur que ma mère m'a conçu ». Alors il reçoit sur son front les marques de la passion du Christ, le 1649 C signe de la croix; et parce qu'il a pour avocat cet Esprit, parce qu'il parle humilité vraie et humble vérité selon l'Esprit, le fait d'être signé du signe de la croix, de la passion et de la mort du Christ, vaut pour lui autant que si lui-même avait été crucifié, avait souffert et était mort. Car ce n'est pas pour lui-même mais pour les pécheurs, ni pour ses propres péchés mais pour ceux de l'homme repentant, que le Christ a été crucifié, a souffert et est mort. Alors il est plongé dans l'eau par une triple immersion qui lui vaut les trois jours de sépulture de Jésus-Christ. Il se relève de la fontaine, et voici que celui qui était mort est ressuscité avec le Christ selon la première résurrection.

CHAPITRE 10

Les deux dons de l'Esprit. Quand et d'où l'Esprit a-t-il reçu le nom de Paraclet? Quel est son premier et son principal don?

1649 D Une fois ce mystère célébré, et quelle que soit l'heure du jour : tierce, sexte, none ou vêpres, c'est-à-dire quel que soit l'âge de l'homme : enfance, adolescence, jeunesse, vieillesse ou décrépitude, il est un homme nouveau et l'enfant du Seigneur, il est « nouvelle créature » et fils de Dieu. Mais il ne voit pas encore son Père, à qui il est né; il ne prend pas encore possession de son héritage, qui

Spiritu, sanguine Christi conscripta est. Qui ergo testis in baptismo factus est Spiritus, idem fit ut tutor pupilli ubi per impositionem manuum, sacrique chrismatis unctionem, secundam qui renatus est gratiam accipit. Ex tunc iste Spiritus novo jam nomine nuncupatur, diciturque Paraclitus.

1650 A

Paraclitus graece, latine Consolator interpretatur. Novum hoc nomen est, neque enim Spiritus Sanctus, antequam conderetur hoc sacramentum isto usquam nomine nuncupatus est. Ubi hoc sacramentum, condebatur, ubi Christus patiebatur, ipsa nocte qua tradebatur^b, hunc Spiritum promittens isto primum nomine illum nuncupavit dicens : *Sed quia haec locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum. Sed ego veritatem dico vobis : expedit vobis ut ego vadam. Si enim non abiero, Paraclitus non veniet ad vos. Si autem abiero, mittam eum ad vos*^c. Tamquam diceret : Veritatem dico vobis : expedit vobis ut ego vadam, id est ut ego per passionem mortis *ex hoc mundo ad Patrem transeam*^d ; quia nisi pro vobis passus fuero, Spiritus Sanctus non veniet ad vos illo adventu quo est Consolator, id est peccatorum remissio.

1650 B

Nam haec est communis omnium electorum consolatio, quod per Christi fidem Spiritum hunc acceperunt in remissionem peccatorum, et pro hoc non immerito beatos sese arbitrantur, dicente Psalmista : *Beati quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata*^e. Apostoli Paraclitum istum, id est datum hujus Spiritus in remissionem peccatorum, ipsa quidem die resurrectionis dominicae acceperunt, *insufflante Domino ac dicente : Accipite Spiritum Sanctum : quorum remisit peccata, remittuntur eis*^f, sed secundam gratiam ejusdem Spiritus non ante quinquagesimum diem adepti sunt. Primo dato remissio-

b. I Cor. 11, 23 || c. Jn 16, 6-7 || d. Jn 13, 1 || e. Ps. 31, 1 || f. Jn 20, 22.

lui a été attribué sur le témoignage de l'Esprit, en vertu du sang du Christ. L'Esprit qui s'est fait témoin au baptême se fait donc encore tuteur du pupille, lorsque celui qui est rené reçoit la seconde grâce par l'imposition des mains et l'onction du saint chrême. A partir de ce moment l'Esprit est appelé d'un nom nouveau, et on le dit Paraclit.

1650 A

Le mot grec Paraclit se traduit en latin Consolateur. Ce nom est nouveau, et l'Esprit-Saint avant l'institution de ce sacrement n'a nulle part été appelé ainsi. Au moment où fut institué ce sacrement, lorsque le Christ souffrit, la nuit même où il fut livré^b, il promit cet Esprit et l'appela pour la première fois de ce nom, disant : « Mais parce que je vous ai dit ces choses la tristesse a rempli votre cœur. Cependant je vous dis la vérité : il vous est bon que je m'en aille. Car si je ne m'en vais, le Paraclit ne viendra pas à vous. Tandis que si je m'en vais, je vous l'enverrai^c. » Comme s'il disait : Je vous dis la vérité, il vous est bon que je m'en aille, c'est-à-dire : il vous est bon que par ma souffrance et ma mort je passe de ce monde au Père^d ; car si je ne souffre pour vous, l'Esprit-Saint ne viendra pas à vous de cette venue selon laquelle il est Consolateur, c'est-à-dire rémission des péchés.

1650 B

Telle est, en effet, la consolation commune de tous les élus : par la foi au Christ ils ont reçu cet Esprit en rémission des péchés, et de ce fait s'estiment à bon droit bienheureux, selon la parole du Psalmiste : « Bienheureux ceux dont les iniquités ont été remises et dont les péchés sont couverts^e. » Les Apôtres reçurent ce Paraclit, c'est-à-dire le don de l'Esprit en rémission des péchés, le jour même de la résurrection du Seigneur, lorsque celui-ci souffla sur eux et leur dit : « Recevez le Saint-Esprit : ceux dont vous remettrez les péchés, ils leur seront remis^f », mais ils n'obtinrent la seconde grâce de ce même Esprit que cinquante jours plus tard. Le premier don leur octroya,

1. Cf. AUGUSTIN, *Sur saint Jean*, Traité 94, 4, CC 36, 563, 15.

1650 C nem, ut dictum est, peccatorum acceperunt; secundo fortes et zelo bono ferventes, scientes atque sapientes, eloquentes et miraculorum potentes effecti sunt. Sine dubio paraclisis, id est consolationis vel gaudii, causa praecipua in primo dato est. Ait enim ipse Dominus : *Verumtamen in hoc nolite gaudere quod spiritus vobis subjiciuntur; sed in hoc gaudete quod nomina vestra scripta sunt in coelis*^s. Denique, primo dato Spiritus, per baptismum scribuntur in coelo nomina electorum, et inde est *gaudendum*; secundo dato subjiciuntur spiritus, et cetera hujusmodi charismata dantur, immo *dividuntur singulis prout Spiritus vult*^h, et inde non adeo est *gaudendum*. Nam hujus gratiae ante Christi adventum plurima patriarchae et prophetae dona consecuti sunt, et ipsi Apostoli ante Christi passionem daemonia ejecerunt, et non erat illis vel illis *gaudendum*, nisi fieret ut per Christi passionem primam et praecipuam consolationem, primum et praecipuum Paracliti hujus datum, id est remissionem acciperent peccatorum.

1650 D Quo facto, jure gavisum est cor eorum juxta promissum dicentis : *Iterum autem videbo vos et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis*^t. Pene naturale omnibus suis efficit disciplina hujus Paracliti ut de hac prima gratia gaudeant et exultent, scilicet quod per baptismum peccati vetustatem deposuerint, praesertim si gratiam eandem custodierint novis criminibus non admissis, de secunda vero non gaudeant gratia, sed nec divulgari velint, nisi forte pro gloria Dei ut aedificetur

1651 A Ecclesia Dei. Hinc est quod nemo fere qui non se christianum vel catholicum velit haberi, cum sapientem sive scientem vel virtutem contra daemones habentem laudabiliter velit taceri.

His igitur breviter dictis de primo teste, id est de Spiritu

g. Lc 10, 20 || h. I Cor. 12, 11 || i. Jn 16, 22.

1650 C disions-nous, la rémission des péchés, le second les rendit forts et pleins de ferveur et de zèle, savants et sages, éloquents et puissants en miracles. Nul doute que le principal motif de paraclèse, c'est-à-dire de consolation ou de joie, soit dans le premier don. Car le Seigneur dit lui-même : « Cependant ne vous réjouissez pas de ce que les esprits vous sont soumis, mais réjouissez-vous de ce que vos noms sont écrits dans le ciel^s. » Ainsi, au premier don de l'Esprit, les noms des élus sont inscrits dans le ciel par le baptême, et c'est de quoi il faut se réjouir. Au second don, les esprits sont soumis, et les autres charismes du même genre sont donnés ou plutôt sont « distribués à chacun comme le veut l'Esprit^h », et c'est pourquoi il n'y a pas autant lieu de s'en réjouir. Car avant l'avènement du Christ les patriarches et les prophètes ont obtenu plusieurs de ces grâces; les Apôtres eux-mêmes ont chassé les démons avant la Passion du Christ; et ni les uns ni les autres n'auraient eu lieu de se réjouir si la Passion du Christ ne leur avait fait recevoir en outre la première et la principale consolation, le don premier et principal du Paraclet : la rémission des péchés.

1650 D Mais ceci fait, leur cœur se réjouit à juste titre, selon la promesse de celui qui avait dit : « Mais de nouveau je vous verrai et votre cœur se réjouira, et cette joie personne ne vous l'enlèvera^t. » Enseignés par ce Paraclet, les siens tout naturellement se réjouissent et exultent de cette première grâce, c'est-à-dire se réjouissent d'avoir déposé par le baptême la vétusté du péché, surtout s'ils gardent cette grâce sans commettre de nouveaux crimes; mais ils ne se réjouissent pas de la seconde et ne veulent pas même qu'elle soit connue, à moins qu'il n'y aille de la gloire de Dieu et de l'édification de l'Église du Christ.

1651 A Ainsi, pas un qui ne veuille être tenu pour chrétien et catholique; mais qu'il soit sage, savant, puissant contre les démons, il préfère avec raison qu'on n'en parle pas.

Après ces quelques mots sur le premier témoin, l'Esprit

Dei, *Spiritu adoptionis filiorum, testimonium reddente spiritui nostro quod sumus filii Dei*¹, videamus de testibus reliquis.

CAPUT XI

Quod testis secundus sit sanguis, et auctoritas sive utilitas testimonii ejus quanta sit, et quomodo adsit in sacramento baptismi.

Secundus post Spiritum testis in baptismo Christi sanguis est. Hic quidem ait : *Tres sunt qui testimonium dant in terra : Spiritus, aqua et sanguis*^a. At in Evangelio, post emissionem spiritus, non dictum est exivit aqua et sanguis, sed *exivit sanguis et aqua*^b. Ergo secundus testis est sanguis, sicut dignitate ita et ordine litterae. Sic autem in causa hac testis iste dat testimonium, quomodo in testamento magnum pretium pro re cara sive necessaria coram arbitris atque auditoribus legitimis appensum sive datum. Verbi gratia, homo ille rex evangelicus de quo illic scriptum est : *Simile est regnum coelorum homini regi qui fecit nuptias filio suo*^c, idcirco sponsam nominatam defendit et nuptias fecit filio suo, quia sponsam eandem *acquisivit idem filius ejus sanguine suo*^d. Nam hoc notum est omnibus *nuptiarum filiis*^e; et Apostolus quoque dicit : *Attendite vobis et universo gregi in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Dei quam acquisivit sanguine suo*^f. Licet rex ille dicat : *tauri mei et allilia occisa*, et non dicat : *ipse filius meus occisus est*, et istam sponsam suo sanguine acquisivit, tamen utrumque poterat dici, quia videlicet pro acquirenda filio regis Dei sponsa ista, et prophetae et Apostoli occisi sunt, et ipse filius regis *occisus fuit — sed nunc vivit*^g. Idcirco autem tacitum est hoc in parabola, vel taceri debuit, quod occisus fuerit filius regis faciendo nuptias,

j. Rom. 8, 15.

XI : a. I Jn 5, 8 || b. Jn 19, 34 || c. Matth. 22, 2 || d. Act. 20, 28 || e. Mc 2, 19 || f. Act. 20, 28 || g. Apoc. 1, 18.

de Dieu, « l'Esprit de l'adoption des fils qui rend témoignage avec notre esprit que nous sommes fils de Dieu¹ », voyons ce qui regarde les autres témoins.

CHAPITRE 11

Le second témoin est le sang. L'autorité ou l'utilité de son témoignage est très grande. Il est présent au sacrement du baptême.

Après l'Esprit, le second témoin dans le baptême du Christ est le sang. Jean dit bien : « Ils sont trois qui rendent témoignage sur la terre : l'Esprit, l'eau et le sang^a », mais dans l'Évangile, après que Jésus eut rendu l'esprit il n'y a pas : il sortit de l'eau et du sang, mais : « il sortit du sang et de l'eau^b ». Donc le second témoin est le sang, par la dignité aussi bien que selon l'ordre littéral. Ce témoin rend témoignage dans notre cause, comme un grand prix donné ou pesé pour une chose précieuse ou nécessaire devant les arbitres ou les auditeurs légitimes d'un testament. Par exemple, ce roi de l'Évangile, dont il est écrit : « Le royaume des cieux est semblable à un roi qui fit des noces à son fils^c », a défendu la noble épousée et fait des noces à son Fils parce que son Fils « a acquis de son sang^d » cette épouse. Tous les compagnons de l'Époux^e le savent. Et l'Apôtre dit lui aussi : « Prenez garde à vous-mêmes et à tout le troupeau sur lequel l'Esprit-Saint vous a établis comme évêques pour gouverner l'Église de Dieu, qu'il a acquise de son sang^f. » Bien que ce roi dise : Mes taureaux et mes bêtes grasses sont tués, et non : mon propre fils a été tué et a acquis de son sang cette épouse, il aurait pu cependant dire l'un et l'autre, car pour acquérir cette épouse au Fils du Roi Dieu, les prophètes et les apôtres ont été tués, et le propre Fils du Roi lui-même a été tué — mais maintenant il vit^g. La parabole ne dit pas — et ne devait pas dire — que le Fils du Roi a été tué en faisant ses noces, ou du moins pour faire ses noces, car

vel certe ut faceret nuptias, quia videlicet istud omnem faciendarum consuetudinem, immo naturam nuptiarum exsuperat. Si enim qui sponsam quaerit moriatur pro eadem sponsa, jam non erit qui ducat vel nuptias faciat. Sanguis igitur sic in hoc sacramento dat testimonium, quomodo in magno magnae rei negotio causam confirmat notum et grande pretium. Nam vere sanguis filii Dei magnum est pretium, non modo quia sanguis sanctus vel quia homo ille Sanctus sanctorum est, verum quia homo quod det amplius vel carius sanguine suo nihil habet.

Propterea dicit : *Majorem hac dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis*^h. Et Joannes ait : *In hoc cognovimus caritatem Dei quoniam ille pro nobis animam suam posuit*ⁱ. *Anima pro sanguine et sanguis pro anima*^j vicissim ponitur, quia nimirum ut physici quoque perhibent, vita hominis, immo et omnis animalis, in sanguine est. Proinde et in Genesi scriptum est : *Carnem cum sanguine non comedetis. Sanguinem animarum vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum et de manu hominis*^k.

Verumtamen in isto, utraque, scilicet anima et sanguis, pro se intelligenda sunt. Nam, quod vere mirandum est, et prius *animam posuit*ⁱ, et deinde jam exanimis, supra naturam mortuorum corporum, sanguinem de latere suo et cum sanguine aquam fudit : sanguinem ut redimeret, aquam ut nos lavaret. Neque enim idcirco sanguine suo redimere voluit ut nos immunda vasa possideret, sed ut nos a peccatis nostris lavaret, et mundos *in sanctificatione et honore*^m haberet. Sanguinem ergo redemptionis pretium

h. Jn 15, 13 || i. I Jn 3, 16 || j. Lévi. 17, 11 || k. Gen. 9, 4 || l. Jn 10, 17 || m. I Thess. 4, 4.

1. Rupert se montre sensible aux lois du genre parabolique, avec un sens littéraire qui surprend, lorsqu'on le compare, par exemple, à Jérôme commentant le même texte.

cette circonstance est en dehors de tout ce qui se voit habituellement dans les noces, et même étrangère à la nature des noces : si en effet celui qui recherche l'épouse meurt pour elle, il n'y aura personne pour l'épouser et pour faire les noces¹. Le sang rend donc témoignage dans ce sacrement, à la manière dont un prix notable et insigne confirme une cause dans une affaire de grande importance. Et le sang du Fils de Dieu est bien un grand prix, non seulement parce que ce sang est saint, ou parce que cet Homme est le Saint des saints, mais parce qu'un homme n'a rien à donner de plus important ou de plus précieux que son sang.

C'est pourquoi il dit : « Personne n'a plus d'amour que celui qui donne son âme pour ses amis^h. » Et Jean : « Nous avons reconnu la charité de Dieu en ce qu'il a donné son âme pour nousⁱ. » 'Ame' pour 'sang' et 'sang' pour 'âme'^j, sont équivalents parce que la vie de l'homme, ou plutôt de tout animal, est dans le sang comme en témoignent les naturalistes; aussi est-il encore écrit dans la Genèse : « Vous ne mangerez pas la chair avec le sang. Je demanderai compte du sang de vos âmes à toute bête et à la main de l'homme^k. »

Mais dans le passage qui nous occupe, l'âme et le sang gardent chacun leur sens propre. Car, chose étonnante, le Christ a d'abord « déposé son âmeⁱ », puis, déjà inanimé, il a, contrairement aux lois naturelles des corps morts, fait couler du sang de son côté, et avec le sang, de l'eau : le sang pour nous racheter, l'eau pour nous laver². S'il nous a, en effet, rachetés de son sang, ce n'était pas pour posséder des vases impurs, mais pour nous laver de nos péchés et nous posséder purs dans « la sainteté et l'honneur^m ». Il a donc répandu le sang comme

2. Ceci pourrait s'inspirer d'AMBROISE, cf. par exemple le commentaire de celui-ci *Sur Luc*, X, 48 et 135, éd. G. Tissot, II (CS 52), Paris 1958, p. 172 et 201; ou son traité *Des Sacrements*, V, 4, éd. B. Botte (SC 25 bis), Paris 1961, p. 122.

et aquam fudit sanctificationis lavacrum. Verumtamen et hoc legimus quia sanguine lavit nos. Nam Joannes Apostolus dicit : *Qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo*ⁿ. Dicamus igitur fideliter quia quae de latere ejus fluxit aqua lavit nos, sed de socio sanguine aqua virtutem hanc obtinuit ut posset lavare nos. Nam sine sanguine aqua prodesse non poterat; sine sanguine, inquam, testamentum ratum fieri aut haereditas regni Dei nobis delegari non valebat. Unde Apostolus : *Ubi enim, inquit, testamentum, mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est. Alioquin nondum valet dum vivit qui testatus est. Unde nec primum sine sanguine dedicatum est*^o. Est ergo sanguis aquae pretium, id est idoneam efficiens aquam ad accipiendum Spiritum, ad conferendam remissionem peccatorum. Hoc medio conciliatur aquae inferiori Spiritus superior.

Et illic quidem utrumque, scilicet sanguis et aqua, visibiliter cucurrit, nam *qui vidit testimonium perhibuit*^p, sed neutrum quemquam mortuorum aut vivorum visibiliter tinxit. Hic autem, ubi singuli credentium baptizantur, unum tantum, id est aqua, visibiliter adest, et visibiliter atque sensibiliter tinguit; nam sanguis neque visibiliter adest, neque visibiliter elemento aquae sese conjungit aut infundit. Invisibiliter adest ille sanguis in conspectu fidei, cui nulla praejudicat localitas aut vetustas, sive longinquitas temporis; nam ipsa sine dubio illic est, et illic ubi sanguis ille fusus est hominem interiorem reducit, dum dicitur illi : *Credis in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus qui passus est sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus?* etc. In hoc verbo passionis et crucis Christi dum dicit : *Credo*^q, sine dubio adest ille sanguis, et invisibiliter quidem, tam